illa de auricalco optimo in similitudinem hominis effigiata, super pedes suos erecta, faciem tenens versus meridiem et manu dextera tenens clavem ingentem, que scilicet clavis, ut ipsi Saraceni asserunt, de manu eius cadet anno, quo rex futurus in Gallia natus fuerit, qui totam terram Hispanie christianis legibus in novissimis temporibus subiugabit. Mox ut viderint clavero lapsam, gazis suis in terra reconditis omnes fugient.

V. Imperialis largitio ecclesie beati Iacobi et aliis venerabilibus locis collata.

Ex auro, quod Karolo magno reges et principes dederunt Hyspanie, beati Iacobi basilicam tunc per tres annos in illis horis commorans augmentavit, antistitem et canonicos [secundum] beati Ysidori episcopi et confessoris regulam in ea instituit eamque libris et palliis atque campanis vel ceteris ornatibus decenter ornavit. De residuo vero auro argentoque immenso, quod de Hispania attulit, regressus inde decoravit multas ecclesias et fabricavit, ecclesiam scilicet beate virginis Marie que est Aquisgrani et basilicam sancti Iacobi que est in eadem villa et basilicam sancti Iacobi que est apud Biternensium urbem, aliamque in honore eiusdem apostoli apud Tolosam et illam que est in Guasconia inter urbem, que vulgo dicitur Auxia, et sanctum Iohannem Sordue via Iacobitana, et ecclesiam sancti Iacobi que est apud urbem Parisius inter Sequanam et montem martirum et ecclesias atque abbatias, quas per orbem sibi subditum construxit plurimas.

VI. De ultione cuiusdam infidelis divinitus facta in exercitu cesariano.

Reverso demum in Galliam Karolo magno quidam rex Africe nomine Aigolandus cum suo exercitu terram Hyspanie sibi subiugavit interfectis innumeris electisque de oppidis et urbibus christianis custodibus, quos ad custodiendam terram beatus Karolus reliquerat. His auditis beatus Karolus cum magno exercitu rursum proficiscitur in Hyspaniam fuitque cum eo dux exercituum Milo de Angulariis. Sed nunc nobis silendum non est, quam grande quamque manifestum exemplum tunc nobis omnibus dominus ostendere sit dignatus super his, qui mortuorum elemosinas ad erogandum pauperibus sibi commissas iniuste retinent. Nam cum apud Baionam civitatem Basculorum Karoli magni exercitus castra metatus esset, miles quidam nomine Romarius valde [ege] et iam morti proximus accepta penitentia et eucharistia a sacerdote cuidam consanguineo suo precepit, ut equum quem habebat venderet preciumque egenis et clericis erogaret. Quo mortuo consanguineus ille suus cupiditatis stimulo tactus centum solidis equum vendidit preciumque illius in cibo et potu aliquisque sibi necessariis velociter expendit. Sed quia iniqua gerentibus divini iudicii vindicta solet aliquando esse proxima, transactis triginta diebus apparuit ei nocte per visum mortuus dicens: Quoniam ea que habebam pro salute anime mee ad dandum pauperibus tibi commisi, scias omnia peccata mea a domino fuisse dimissa. Sed quia iniuste elemosinam meam retinuisti et iustissimi imperatoris piam constitutionem, quam in exercitu suo innata sibi forma boni servandam sanxit, transgreedi presumpsisti, neveris te in penis tartareis me loca penalia evadente crastina die futurum et me dei misericordia patrocinante michi integritate fidei et observantia mandatorum incliti cesaris in beatam requiem intraturum. His dictis mortuus disparuit vivusque tremefactus evigilavit. Qui cum summo mane narraret omnibus cuncta que audierat et totus exercitus de tanta visione inter se loqueretur, affuerunt subito clamores in aere sub miserum illum intonantes quasi rugitus leonum, luporum aliarumque ferarum statimque de medio circumstantium a demonibus illis ululantibus vivus

rapitur. Quid plura? Iussu igitur imperatoris queritur quatuor diebus per montes et valles ab equitibus et peditibus et nusquam invenitur. Denique cum post duodecim dies exercitus noster deserta terre Navarrorum querens perditum illum peragrasset, repertum est corpus illius exanimatum et dilaceratum in cuiusdam rupis fastigio, cuius ascensus tribus leugis extendebat super mare distans a prefata urbe quatuor dierum itinere. Demones siquidem ibidem miseri corpus abiecerant animamque ut creditur in tartara rapuerant. Timore igitur et tremore universus in se exercitus expavescens imperatorie maiestatis leges et constitutiones amplius et perfectius servare decrevit maxime in his, que pio affectu de elemosinis fidelium observari mandaverat.

VII. De hastis nocte in terra fixis et mane facto corticibus et frondibus vestitis.

Postea vero beatus Karolus rex magnus et Milo dux cum suis exercitibus ceperunt Aigolandum per Hispaniam querere inveneruntque tandem illum in terra, que dicitur Campis, super flumen, quod vocatur Ceia, in pratis scilicet in ameno et plano [loco], ubi postea beatorum martirum Facundi et Primitivi basilica grandis et decora iussu et auxilio beati Karoli noscitur fabricata, in qua et eorundem martirum corpora requiescant, et est monachorum congregatio ibi constituta. Appropinquantibus autem beati Karoli exercitibus mandavit Aigolandus Karolo optionem preliandi secundum velle suum, vel viginti scilicet contra viginti vel quadraginta contra totidem vel centum contra centum vel mille adversus totidem vel uno contra unum vel duobus contra duos decitantibus. Interea missi sunt a beato Karolo magno centum ex suis contra centum Aigolandi milites et interfecti sunt Saraceni. Deinde misit Aigolandus ducentos contra ducentos Karoli magni milites et statim occisi sunt omnes Mauri. Item misit Aigolandus duo milia contra duo milia, e quibus alia pars occisa est, alia terga vertit. Tercia vero die iecit sortes Aigolandus secreto, in quibus agnovit imperatoris Karoli detrimentum et mandavit ei, ut ad pugnam plenariam contra eum die sequenti veniret, quod ab utraque parte concessum est. Tunc astiterunt quidam ex christianis, qui sero ante diem belli arma sua bellica studiose preparantes hastas suas in terra infixerunt erectas ante castra scilicet in pratis iuxta prefatum flumen, quas summo mane corticibus et frondibus invenerunt vestitas, hi scilicet, qui in acie proxima palmam martirii pro fide Christi erant accepturi. Unde ultra quam dici fas est ammirantes tantumque miraculum divine gratie et meritis fideique imperatorie ascribentes absciderunt hastas prope terram, quarum radices, que in terra remanserunt, ex se postea magna generaverunt nemora, que adhuc in eodem loco apparent. Erant autem multe ex hastis fraxineae. Die igitur sequenti commissa est contra hostes pugna, in qua occisa sunt christianorum quadraginta milia, et dux Milo Rotlandi genitor ibidem palmam martirii adeptus est cum his, quorum haste ut dictum est fronduerant; sed et Karoli magni equus in eadem pugna interemptus est. Tunc imperator constanter permanens cum duobus milibus christianorum peditum et ipse pedes, cum se inter innumera hostium milia cerneret circumvallatum, evaginavit gladium suum et multos Saracenorum trucidavit. Die vero advesperascente tam christiani quam Saraceni in castra revertuntur. Altera die Aigolandus in fuga versus in Legionensium fines secessit et triumphator Karolus interim in Galliam remeavit. Hec igitur excerpta de prestantissimi Tulpini epistola hoc in loco sufficient, cetera ab ipsius imperatoris requirantur historia super his, que gloriose et magnifice ab ipso gesta sunt in Hispania. Nunc vero quod superest ab ea inenarrabili dei potentia, que fidelis sui athlete meritis aquam de torrentis concavo produxit, ordiemur divini favoris clementia subsequenter dicturi de reliquis.

VIII. De productione fontis a concavo torrentis.

Primo igitur, ut ordinis permittit ratio, intendimus illud divine pietatis opus vestram devotionem non latere, quod etiam in gestis gloriosissimi Karoli magni magnifice legimus accidisse. Rex namque Karolus magnus tempore Saxonici furoris congregato apud Wormaciam generali conventu Saxoniam bello aggredi statuit eamque sine mora ingressus ferro et igne cuncta populatus Eresburgum castrum (ut dictum est) cepit ydolumque, quod Irminsul a Saxonibus vocabatur, evertit. In cuius eversione cum in eodem loco per triduum moraretur, contigit, ut propter continuam celi serenitatem exsiccatis omnibus illius loci rivis ac fontibus aqua ad bibendum inveniri non posset. Cum ergo christianissimus imperator nullatenus se inde egressurum novisset, nisi prius plena eiusdem loci et ydoli ad laudem et gloriam nominis dei subversio facta fuisset, omnipotens sui militis in se sperantis voto et precibus clementissime annuit. Sicut enim populo Israhelitico in Raphidim precibus dilecti sui Moysi copiosa aquarum de petre duricia produxit fluenta, ita misericordie sue fecunda benignitate meritis et intercessione sui bellatoris incliti exercitum predicto in loco iam deficientem habundanti fontis de profundo arentis fluminis egressi recreavit habundantia. Ne etenim diutius siti confectus laboraret exercitus, divinitus factum creditur, ut quadam die, cum iuxta morem tempore meridianu[m] cuncti pene preter ipsum regem, cuius pre omnibus animan pertransibat gladius, quiescerent iuxta montem, qui castris erat contiguus, tanta vis aque in concavo cuiusdam torrentis eruperit, ut exercitui cuncto copiosissime sufficeret.

IX. De duobus scutis sanguinei coloris apud Heresburch visis.

Alio quoque tempore prenominato victoriosissimo et christianissimo rege post captivitatem et decollationem Rodgaudi nefandissimi tiranni in Francia reverso et de negotiis sancte ecclesie et regni fideliter et prudenter disponente Saxones cognita ipsius absentia more solito ruptis sacramentis in unum conglobati Heresburg castrum aggrediuntur fraudulenter Francis suadentes, ut de castro exeant et cum pace in patriam pergant. Sed cum illi fallacibus monitis minime assensum preberent, machinas preparant, munitionem obsidione cingunt et summis viribus certant, sed nichil proficiunt. Quadem itaque die cum iterum redivivo certamine bellum preparassent, apparuit gloria dei manifeste supra domum ecclesie, que erat infra castrum, videntibus multis tam christianis quam paganis. Nam duo scuta apparuerunt supra prefatam ecclesiam sanguineo colore flammantia et velut in prelio quibusdam motibus agitata. Itaque pagani hoc signum aspicientes timore et formidine repleti mox in fugam conversi sunt et in tantam amentiam devenerunt, ut strictis gladiis mutuis se armis confoderent. Quanto vero illi pavore perterriti magis fugerunt, tanto amplius christiani confortati omnipotentem deum laudabant, qui salvos facit sperantes in se. Ex predicto etiam loco cum tanta confusione discedentes venerunt ad illud castrum, quod appellatur Desuburg, ubi similiter facere voluerunt. Sed dei virtute sui fidelissimi athlete Karoli magni regnum et consilium per omnia prosperante nichil prevaluerunt, sed confusi et anxii in sua se receperunt.

X. Qualiter duo iuvenes in albis vestibus apud Fricdislar visi sunt divinitus.

Iisdem etiam temporibus gloriose rege prefato in Teodonis villa hyemandi causa moram faciente missus ab Adriano papa legatus nomine Petrus illuc eum adiit invitans eum et lacrimabiliter obtestans, ut pro dei amore seu pro iusticia sancti Petri acquirenda et defendenda super Desiderium

veniret eiusque immanitatem et tyrannicam invasionem potenter retunderet. Generali igitur suorum primatum consilio regia dictante censura et divina previa inspiratione illas in partes est profectus. Quod cum cognovisset Desiderius, regi et Francis cum armatis occurrit. Tunc rex castra posuit ad clusas et misit occulte unam scaram de electis viris per montana. Hoc sentiens Desiderius statim clusas reliquit et quamcuius potuit Papiam est ingressus. Rex autem auxiliante deo et intercedente beato Petro sine lesione Italiam ingressus est. Cum vero Papiam pervenisset, Desiderium intrinsecus latitantem obsedit ibique in sua castra celebravit natale domini et pascha.

Rex igitur dum illis in partibus pro huiuscmodi negocio moram faceret, Saxones occasione accepta postpositis sacramentis in finibus Francorum impetum fecerunt et usque ad castrum, quod nominatur Buriaburg, venerunt. Quorum adventum incole loci persentientes in iam dicta munitione se receperunt. Igitur cum prefata gens seviens cepisset forinsecus villarum edificia concremare, venerunt ad quandam basilicam in loco, qui dicitur Fricdislar. Ceperunt autem prefati Saxones omni intentione certare adversus eandem basilicam, quemadmodum per aliquod ingenium igne cremare eam potuissent. Et cum hec agerent, apparuerunt quibusdam christianis in castello similiter et quibusdam paganis, qui in eodem erant exercitu, duo iuvenes in albis vestibus, qui ipsam basilicam ab igne protegebant, et propterea non potuerunt neque interius neque exterius ignem accendere. Interea nutu divine maiestatis pavore perterriti in fugam conversi sunt nemine persequente. Inventus est autem unus postea ex eisdem Saxonibus mortuus iuxta ipsam basilicam flexis genibus acclinis supra pedes habens ignem et ligna in manibus et velut ore flaret ipsam basilicam crematurus.

O virum virtutis magnifice, cuius absentiam divine manus potentie supplere dignabatur, cuius non solum umbra sed virtutes et merita longe lateque distantes imperii sui terminos celesti gratia protegente quasi muro iuexpugnabili defendebant et constanter in manu valida protegebant.

Miraculum in consecratione Anianensis archisterii revelatum.

Alio denique tempore superna benignitate et celestis dignationis visione idem deo dilectus beatus Karolus in spem eterne expectationis certissima dei misericordia est animatus. Inter cetera namque multiplicum ecclesiarum et monasteriorum edificia regali etiam ut dictum est munificentia ingentique labore et opera monasterium Anianensis archisterii edificavit, quod idem deo devotus princeps a sancto spiritu preventus non in alicuius sanctorum pretitulatione, sed in ipsius deifice trinitatis nomine a tercentenis sexagenis et senis pontificibus quarto Kalendas Ianuarii consecrari fecit. In cuius sanctissimo opere quale ibi apparuit miraculum, vestre caritati intimare dignum duximus. Nocte suprema cum omnes quieti membra dedissent et nemo ex illa multitudine vigilaret preter regem ipsum et Colonie pontificem atque ipsius loci abbatem nomine Benedictum, subito viderunt domum dei totam quasi succensam igni, cuius cacumen celos tangere videbatur et de medio ignis vox egressa est cum magno sonitu et ita locuta: Sanctificavit dominus tabernaculum suu, in quo quicumque fideli corde et mundo corpore advenerit et veniam quesierit, omnium criminum remissionem reportabit. Rubi Moysaici, qui visus est ardere, in presenti miraculo ammirare mysterium iamque in secunda Moysi expressione dei laudemus magnificentiam. Si autem presenti oraculo omnium criminum venia et remissio devote ibidem orantibus celitus promittitur, quid ei divinitus credimus reservatum, cuius fideli et tota mentis devotione, cuius ingenti non tantum impensa sed et sudore idem monasterium a sui principio est fundatum? Apud quem enim capillus aut aque frigide calix in nomine prophete datus nescit perire, qualiter huius operi eminentia

in nomine salvatoris anima et mente tota elaborata depereat? Sanctissimis igitur ipsius meritis hec celestis visio in ignis similitudine fervorem indicans imperatorie caritatis apparuit, que incorrupta testis dignam superesse eterne retributionis coronam asseruit. Ea namque suum tabernaculum sanctificasse declaratur altissimus, cuius est prius personam quam munera persone respicere. Unde etiam legitur prius ad Abel quam ad eius munera respexisse, ad Cain vero nec ad munera illius respexit. Ut autem summe trinitatis indivisa commendaretur operatio in augmentum fidei, eo quod in ore duorum vel trium testium stat omne verbum, merito et sanctitate fundatoris duorum testium presentia, episcopi scilicet et abbatis, eandem visionem credimus roboratam et in ampliorem spem eterne remunerationis manifestis indicis declaratam.

Testimonium fidele.

Beatissimi quoque Servatii celebris et gloria translatio sanctitatis imperatorie testimonium, cui refragari non potest, perhibere gloriatur, sicut ex ipsius hystoria legentibus intimatur.

Auditum etiam et celebri sermone vulgatum est de cervo quodam divinitus ante faciem augustalis exercitus prevadente et imperiale exercitum celitus liberante.

Nota est pluribus et visu oculorum certificata illa dei clementia, que suis fidelibus meritis sui athlete sepulchra preparavit, que etiam certis indicis dominice crucis suos intimavit. Hec autem et similia infinita pertranseo sola ea degustans, que in libris autenticis repperio.

XI. De venerabili apostolatu cari deo Karoli magni.

Quia vero libet et super mel et favum dulce est magnifici Karoli predicanda signa revolvare, quis sui apostolatus Saxoniam, Hispanorum quoque et Fresonum Winidorumque multitudinem et aliorum plurium fidei titulo per illum insignitam inter miraculorum eius seriem immo excellentius non extollat? Quis enim digne dei queat magnalia attollere, cuius precipue in vita et meritis beatissimi sepedicti Karoli enituit gratia per salutem animarum unda baptismatis et lavachro regenerationis emundatarum? Liquido enim in chronicis eius datur inveniri, qualiter frequenter barbaras nationes comprimens, motum quoque cursumque furoris Teutonici cohibendo reprimens in chamo et freno maxillas eorum, qui deo approximare nolebant, constrinxerit, et quomodo trahendo eos triplici funiculo Salomonis et fune prophetico cadente in preclaris in odore unguentorum sponsi currere compulerit. Ut autem a generalibus ad specialia quedam competens declinet inspectio, ibidem patenter legitur, quanta virtutis et artis industria saxea Saxonum corda deo cooperante et sue gratie illis rorem infundente mollierit et a rigore incredulitatis usque ad consensum christiani nominis suscipiendi tractabilia reddiderit; quos postea rebellantes et christianitatis religionem, cuius se cultores professi erant, quasi fedifragos respuentes zelo dei fervens precibusque minas addens regaliter fidei iugo in virtute potenti et brachio extento astrictos subiecit. Ut enim ex ante latis innotuit, Winidorum quoque et Fresonum infinita numerositas baptismatis unda regenerata ad dominum est conversa. Decem milia quoque hominum ex his, qui utrasque ripas Albis fluminis incolebant, cum uxoribus et parvulis sublatos transtulit et huc atque illuc per Galliam et Germaniam multimoda divisione distribuit. Eaque misericordi et pia conditione ab ipso imperatore proposita et ab illis suscepta tractum per tot annos bellum constat esse finitum, ut omnes generaliter abiecto

demonum cultu patriisque ceremoniis relictis christiane fidei atque religionis sacramenta susciperent. Inter quos Widichinum quoque virum prepotentem genere nobilem sed duricia et immanitate morum ignobilem, utpote tot malorum auctorem, totius perfidie incentorem, baptizari apud Adtiniacum effecit et ipse illum de sacro fonte suscepit, quem denuo sibi amicissimum ad laudem dei et bonorum omnium donis magnificis honoravit et verbo salutis frequenter commonuit loricaque fidei et galea spei salubriter munivit. Baptizatus etiam ibidem Albio legitur tunc temporis et nobilitate clarissimus et virtute famosissimus.

O virum virtutis evangelice, o virum liberalis munificentie. Poterat equidem Widichinum peccantem et alios in laqueos mortis secum trahentem merita morte punire; sed piger ad penas princeps, ad premia velox dominice memor sententie mortem peccatoris noluit malens illum converti et vivere quam presenti vita exutum mitti in gehennam, quatinus cum in non baptizato imitatus esset eum, qui calatum quassatum non conterit et linum fumigans non extinguit, imitaretur nichilominus in baptizato eundem illum, qui de Saulo sui gratia fecit Paulum. Que igitur cecorum visio, que aurum adapertio, que paraliticorum curatio, que demonum ex oppressis corporibus expulsio, que mortuorum resuscitatio, que denique cuiusquam miraculi glorificatio maior immo aut equalis esse poterit saluti animarum, cuius ratione ad imaginem et similitudinem dei creatus est homo? Quanto igitur anime dignitas luteum corporis precellit habitaculum, tanto gloriosior est restitutione corporis curatio animarum. Si autem est gaudium angelorum super unius peccatoris penitentia, quot et quanta angelicis choris imperator tante auctor et causa conversionis tripudia contulit exultationis? Vere igitur fidelis crediti talenti fenerator cum lucro geminate pecunie ad dominum rediit reportansque Christo veniente manipulos mercedem operis commissi, metens myrram suam cum aromatibus suis glorie immarcescibilem coronam emeruit. O vere beatum virum apostolice dignitati iuste comparandum. Ad iudicium namque domino veniente Petrus Iudeam, Andreas Achaiam, ceteri diversa protrahent regna, inter quos vir venerabilis vite Karolus non tantum sui apostolatus Saxoniam a sordibus ydolorum suo sudore dealbatam verum et alias diversas mundi producit partes. Fuit enim lucerna ad laudem et gloriam christiani nominis se consumens, pro salute multorum suum suorumque sanguinem ubivis locorum ad effundendum exponens domino deo in omnibus fideliter deserviens. Ecce igitur karissimi advertite omnes, qui christiana professione censemini, quanta virtute animi summus iste hominum ea, que huic inimica sunt nomini, respuit et ea, que sunt apta, Christo adiuvante quanta humilitate sectari studuit. Animadvertis inquam milites Christi columbinam simplicitatem et leoninam feritatem. Quem enim latet eius in hostes virtus indomabilis, eius clementia in subiectis ammirabilis? Erudimini igitur qui iudicatis terram, erudimini inquam nobilissimo nobilissimi huius imperatoris exemplo et intelligite, piissimus Karolus quam necessarium, quam salutare, quam beneficum successoribus suis clementie providit exemplum. O vere preclari predecessoris preclara hereditas. Optima namque hereditas liberis a patribus, ab antiquis relinquitur posterioribus omnique patrimonio prestantior gloria virtutis rerumque gestarum, que nichil aliud est quam quedam probitatis indicta necessitas. Innatum vero specimen virtutis et forma omnis clementie huic dei famulo adeo fuit ingenita, ut nullo extrinsecus indigeret exemplo. Necessae enim ab exiguis animalibus, apibus scilicet, morum formulam et probitatem sibi exemplariter trahere non habuit, quarum regem sevum esse natura noluit, dum ei telum detrahens iram eius inermem reliquit. Rex enim ipse apum sine aculeo est, in quo magnis regibus exemplar ingens est propositum. Sed iam nunc tempus est illa divine maiestatis evolvere miracula, que augustalis transitus fuerunt preambula.

XII. De celestibus presagiis augustalis transitus preambulis.

Multifariam enim et varie passim fecunda bonitate divine clementie beatus Karolus per omnem cursum etatis miraculorum serie resplenduit, que pro minima quidem parte attigimus, tum quia nec omni scripture nec omnium spiritui in singulis articulis credendum esse usque ad rescriptum iudicavimus. Quanta vero eiusdem imperatoris sint preconia per singula terrarum spacia, quibus innotuit vel sue virtutis potentia vel boni odoris fragrantia vel sue maiestatis presentia, tam conscribi difficile est quam scitu impossibile. Quanta denique meritorum sanctitate floruerit, quanta vite et morum integritate deo placuerit, id etiam evidenter ante venerabilem ipsius transitum divinitus per annos aliquot est prefiguratum. Sicut enim annualium eius habet continentia, appropinquantis finis eiusdem plura fuere presagia, quibus prope et longe positis tam urbibus quam populis lacrimabilis obitus tanti principis presagis mentibus innotuit. Ipse quoque vir deo plenus in spiritu sancto suam presentis vite prescivit dissolutionem et future glorie instare revelationem. Per tres namque continuos viteque termino proximos annos solis et lune creberima extra cursum nature iterabatur defectio, quam neutrius luminis mutua cogebat oppositio. Fideli namque et prudenti rationum astronomie, qua non modicum peritus fuerat, ipse facta calculatione, luminibus prefatis in cauda et capite ecliptici draconis diametrica dimensione non inventis aliquid grande futurum sensit minitari, quod per spiritus sancti revelationem, ut dictum est, de se presentiens timore mortis presentis nequaquam concutitur, sed spe future beatitudinis apud se constantius animatur et terrenorum penitus amore postposito iamiamque cum apostolo cupiebat dissolvi et esse cum Christo. Quid igitur per solis luneque eclipsim competentius designabatur quam defectus eius principis per fines orbis terrarum notissimi, qui vere sol sanctis illuxit ecclesiis? Unde merito illud prememoratum est elogium: Karolus ecclesiis ut lune lumina solis et cetera. Eundem etiam beati viri transitum et macule nigre prodigium in sole perspectum prefiguravit.

Legitur namque, quia eodem tempore macula quedam atri coloris in corpore solari spacio septem dierum fuerit visa, quod prodigium itidem plurimum cum quadam admiratione et significatione doloris in se oculos omnium converterit.

Stella quoque Iovis quasi per lunam transire visa est. Fuit etiam eclipsis lune et apparuerunt acies mire magnitudinis in eadem nocte. Sed et stella Mercurii visa est in sole quasi parva macula, nigra tamen paululum superius medio centro sideris eiusdem, que octo diebus conspecta est. Que quando intraverit vel exierit, nubibus impedientibus minime notari potuit.

Legitur etiam aliquot ante diem obitus sui annis sidus Martis in toto celo non comparuisse, quia quasi pacis auctorem in terris sui regni subversorem significabat imperare.

Porticus etiam, quam inter Aquensem basilicam et regiam operosa mole construxerat, die ascensionis domini subita ruina usque ad fundamenta est collapsa.

Item pons Reni apud Magontiacum, quem ipse per decem annos ingenti labore et opere mirabili ita construxit, ut perhenniter durare posse videretur, ita tribus horis fortuitu incendio conflagravit, ut preter quod aqua tegebatur, ne una quidem astula ex eo remaneret.

Ipse quoque cum ultimam in Saxoniam expeditionem contra Godefridum regem Danorum ageret, quadam die, cum ante exortum solis castrum egressus iter agere cepisset, vidi repente delapsam

celitus cum ingenti lumine facem a dextra in sinistram per serenum aera incurrere. Cunctisque hoc signum quid portenderet ammirantibus subito equus cui insidebat capite deorsum merso decidit eumque tam graviter ad terram elisit, ut fibula sagi rupta balteoque gladii dissipato a festinantibus qui aderant ministris exarmatus non sine amminiculo levaretur.

Iaculum quoque, quod tunc manu forte tenebat, ita elapsum est, ut viginti vel eo amplius pedum spacio longe iaceret.

Accessit ad hoc creber Aquensis palatii tremor et in domibus, ubi conversabatur, assiduus laqueariorum crepitus.

Tacta etiam de celo, in qua postea sepultus est, basilica; malum aureum, quo tecti culmen erat ornatum, ictu fulminis dissipatum et supra domum pontificis, que basilice erat contigua, est proiectum.

Erat in eadem basilica in margine corone, que inter superiores et inferiores arcus interiore edis partem ambiebat, sinopide scriptum, quis auctor esset eiusdem templi, cuius in extremo versu legebatur: Karolus princeps. Notum autem quibusdam eodem quo decessit anno paucis ante mortem mensibus eas quas princeps exprimebat litteras ita esse deletas, ut penitus non apparerent; sed superiora omnia sic aut dissimulavit aut sprevit, ac si nichil horum ad res suas quolibet modo pertineret. Erat enim eius magnanimitas perpetua et immutabilis tam in adversis quam prosperis mentisque constantia nulla eorum mutabilitate vel vinci poterat vel ab his, que honeste ceperat, defatigari. Fortis equidem in adversis, humilis per prospera pacis nec terrore teri potuit nec munere frangi utrumque statum mundi lance pensans equali. Fuit namque omnium, qui sua etate dominabantur, et prudentia maximus et animi magnitudine prestantissimus, nichil in his, que suscipienda erant vel exequenda, aut propter laborem detrectavit aut propter periculum exhorruit, verum unumquodque secundum suam qualitatem et subire et ferre doctus nec in adversis cedere nec in prosperis falso blandienti fortune assentire solebat. Vere enim digitus dei in omnibus ei cooperabatur. Iste enim, etsi innumera in diversis terrarum partibus bella a prima iuventute contra Francos exorta sint, sollerti vigilancia omnia et singula sic amministravit, ut merito intuentibus in dubium venire possit, utrum in eo aut laborum patientiam aut felicitatem mirari conveniat. Cum enim quadraginta et septem annis regnaverit, numquam tamen dies pacis toto regni sui tempore habuerit, in diversis tamen terrarum partibus continua plura et grandia bella summa gessit felicitate et prudentia. Unde innate virtutis constantia pronostica sue resolutionis mira et laudabili, ut dictum est, et cognovit providentia et pertulit patientia beatissimi Job constanti roboratus memoria.

XIII. Exemplar beate memorie.

Sed quia iam tempus est ad celeberrimam illam ipsius elemosine munificentiam descendere, quam testamentaria celebravit sollempnitate, intendimus summopere et in gloriosissimo Karolo opus misericordie et magnificentum virtutis specimen attollere et ad exempli huius bonam emulationem quosque fideles invitare. Erudimini igitur et vos, qui iudicatis terram, et in cordibus vestris cum munificantissimo imperatore psallite dicentes: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Et item: Benefacit anime sue vir misericors. Ante oculos enim idem deo dilectus illam salutarem Tobie inquiete replicabat ammonitionem, qua filius a patre in hunc modum instruitur: Ex substantia tua fac elemosinam et noli avertere faciem tuam ab ullo paupere. Ita enim

fiet, ut nec avertatur facies dei a te. Premium enim bonum tibi thesaurizas in die necessitatis, quoniam elemosina et a morte liberat et non patitur animam ire in tenebras. Ipsa enim est, que purgat peccatum et facit invenire vitam eternam. Hanc igitur formam salutis incessanter volvens ante oculos mentis, ammonitus etiam, quia breves sunt dies hominis, in ipsa novitate supra memorare visionis triennio ante obitus sui diem zelo dei et pietatis et pio affectu sue salutis thesauros et omnem camere et vestiarii sui supellectilem discreta ratione divisit sciens etiam, quia fiducia magna coram deo esset elemosina. Sollempni igitur et generali facta suorum maxime principum fidelium regni convocatione et concilio Aquisgrani indicto coram episcopis et abbatibus et nobilissimis baronibus et ministris suis hanc suam constitutionem atque ordinationem fecit et instituit summa diligentia contestatus eos, ut post obitum suum a se facta distributio per illorum suffragium rata permaneret. Insuper etiam quid ex his, que divisorat, fieri vellet, breviario cartaque sollempniter signata comprehendit, unde non solum scilicet elemosinarum suarum largitio ordine et ratione perficeretur, sed etiam ut heredibus certa et competenti partitione assignata et pragmatica sanctione roborata occasio controversandi tolleretur. Non solum enim suis diebus pacis amator et auctor extitit, immo et posteris suis diligenti vigilantia providere studuit tempora beate quietis et vinculum caritatis.

XIV. De salutari distributione testamentarie miseracionis.

Ea igitur devota intentione et fideli proposito omnem substantiam suam atque supellectilem, que in auro et argento gemmisque et ornatu regio die presentis constitutionis in camera aut vestiario suo atque thesauro eius inveniri poterat, primo quidem trina divisione partitus est. Deinde easdem partes subdividendo de duabus partibus viginti et unam partem fecit, terciam integrum reservavit. Et duarum quidem partium in viginti et unam partem facta divisio tali ratione constituit, ut quia in regno eius metropolitane civitates XX et una esse noscuntur, unaqueque illarum partium ad unamquamque metropolim per manus heredum et amicorum suorum elemosine nomine perveniat et archiepiscopus, qui tunc temporis illius ecclesie metropolitane rector fuisset, partem, que ad suam ecclesiam data est, suscipiens cum suis suffraganeis partiatur eo scilicet modo, ut pars tercia sue sit ecclesie, due vero partes inter suffraganeos dividantur. Unaqueque vero harum partium semotim in suo repositorio cum superscriptione civitatis condita servabatur.

XV. Nomina XX et unius metropoleorum illius temporis.

Dignum vero estimavi eorum metropoleorum nomina vestre intimare caritati: Roma, Ravenna, Mediolanum, Forum Iulii, Gradus, Colonia, Magontiacus, Iuvanum que est Salzburg, Rothomagus, Treveris, Senonis, Vesontia, Lugdunum, Remis, Arelas, Vienna, Darantasia, Ebordunum, Burdegala, Turonis, Bituriges.

De subdivisione tercie partis.

Duabus igitur partibus sic distributis et sub sigilli impressione reconditis voluit, ut tercias in usu cotidiano versaretur omnis voti obligatione soluta. Hoc autem tamdiu sic permanere voluit, quo adusque vel ipse mansisset in corpore vel usum eius sibi necessarium iudicaret. Post obitum vero suum aut voluntariam secularium rerum parentiam eadem pars quatuor subdivisionibus separetur et una quidem earum supradictis XXI partibus adderetur, altera a filiis ac filiabus suis filiisque ac filiabus filiorum suorum assumpta iusta et rationabili inter eos partitione divideretur.

Tertia vero consueto christianitatis more in usum pauperum fuisse eroganda; quarta simili modo nomine elemosine in servorum et ancillarum usibus palatii famulantium sustentationem distributa veniret. Ad hanc terciam totius summe portionem, que similiter ut cetere ex auro et argento constat, adiungi voluit omnia ex ere et ferro aliisque metallis vasa atque utensilia cum armis et vestibus alioque precioso aut vili ad varios usus facto supellectili, ut sunt cortine, stragula, tapetia, viltratoria, sagmata, et quicquid in camera atque vestiario eius eo die fuisse inventum, ut ex hoc illius partis divisiones fierent et erogatio elemosine ad plures posset pervenire. Capellam, id est ecclesiasticum ministerium, integrum reservari neque ulla divisione scindi ordinavit. Similiter et libros, quorum magnam in biblioteca sua copiam compilavit, una cum capella iusta estimatione vendi et precium in pauperes erogari instituit. Inter ceteros thesauros atque pecuniam tres mensas argenteas et auream unam precipue magnitudinis et ponderis fuisse constat. De quibus decrevit, ut una ex his, que quadrangula forma descriptionem urbis Constantinopolitane continet, inter cetera donaria, que ad hoc deputata sunt, Romam ad basilicam beati Petri apostoli deferatur, et altera, que forma rotunda Romane urbis effigie figurata est, episcopo Ravennatis ecclesie conferatur. Terciam, que ceteris et operis pulchritudine et ponderis gravitate multum excellit, que ex tribus orbibus conexa totius mundi descriptionem titulis ac minuta figura ratione complectitur, et auream illam, que quarta esse dicta est, in tercie illius inter heredes suos atque in elemosinam dividende partis augmentum esse constituit. Unam vero partem sibi reservavit, quam dedit Benedicto abbatи sancti salvatoris Anianensis archisterii, videlicet brateas aureas cum gemmis contextas, balteos aureos similiter gemmatos. Calices aureos sive argenteos cum patenulis et offertoriis. Inter alia dona dedit ei sceptrum regale ex ebore valde mirificum. Hec autem et alia plurima magne liberalitatis munera ab ipso imperatore prefato abbatи pro dilectione loci et persone sunt collata. Ardoni quoque, qui et Smaragdus, religioso monacho eiusdem cenobii, dedit tabulam lapideam, quam qui percutit magnum sonum velut es reddit, quam Aaron rex Persarum loco maximi muneris inter alia sibi miserat. Hanc autem constitutionem atque ordinationem summa cum devotione coram episcopis, abbatibus et comitibus, qui tunc presentes esse potuerunt, fecit atque constituit, quorum numerum et nomina hystoria imperialis declarat. Hec autem omnia diligentissime summa cum devotione Ludovicus, qui ei divina iussione successit, inspecto eiusdem testamenti breviario quam celerrime potuit post obitum eius adimplere curavit. Quis dilectissimi dignis attollat laudibus hanc talem et tantam tamque discretam imperialis elemosine largitionem? Quis karitate Christi ardentior? Quis ad opus misericordie liberalior? Ut enim ex predictis innotuit, largitionem elemosine ipsius non solum sua novit patria verum trans maria eandem affluentissime Kartago, immo tota persensit Africa, Egyptus et Siria, Iherusalem et Alexandria cum aliis innumerabilibus populis et urbibus. Incessanter namque illud volvebat ignem peccati aqua elemosine extingui. Nec ut plerumque fieri solet, morbo ingravescente vel timore mortis tanta exuberavit munificentia, sed qua enutritus a prima estate fuerat usque in diem mortis effloruit misericordia, certam spei et salutis sibi preparando coronam apud eum, qui solus retributor est bonorum omnium, thesaurizans sibi premium bonum in die necessitatis. Erudimini igitur quique fidelissimi, quinimmo erudimini vos, qui terram iudicatis, in archano mentis specimen hoc virtutis incessanter revolvite, liberalitatem et formam imperatorie munificentie operis exhibitione ante oculos iudicis cuncta clementis in holocaustum suavitatis exhibete.

XVI. De gloriose sed lacrimoso transitu imperiali.

Quia vero iam tempus est ad longe ante prefiguratum gloriosum ipsius declinare transitum, quis lacrimis abstineat, quis tota mentis intentione non ingemiscat tanti luminis occasum, tanti solis attendens defectum? Lacrimosus igitur lacrimosam preferens materiam illo generali me sublevo decreto, quo sancctum est, quia omnia orta occidunt et aucta senescunt, fecundius tamen et longe beatius exultans in gaudio, quia ipsum angelici chori in domino Ihesu constanter confido interesse consortio. Etatis igitur sue a uno circiter sexagesimo octavo omnibus totius sui imperii terminis in pacis tranquillitate compositis, coronato etiam filio suo Ludovico et commisso ei totius regni negocio nichil aliud agere cepit, nisi orationibus et elemosinis vacare et libros corrigere; inter que summe sanctitatis dona quatuor etiam evangelia Christi, que pretitulantur nominibus Mathei, Marchi, Luce et Iohannis, in ultimo ante obitus sui diem cum Grecis et Syris diligentissime examinaverat; libris divinis sine intermissione insudabat. Annno vero circiter septuagesimo primo cum de more solito Aquisgrani hyemaret, mense Ianuario febre valida post balneum correptus decubuit. Qui statim, ut in febribus solebat, cibi abstinentiam sibi indixit arbitratus hac continentia morbum posse depelli vel certe mitigari. Sed accidente ad febrem lateris dolore, quem Greci pleuresin dicunt, illoque adhuc inediam retinente neque corpus aliter quam rarissimo potu sustentante, septimo postquam decubuit die, vocato ad se familiarissimo suo Hildebaldo pontifice, sacram communionem percepit et illum psalmi versiculum psallens domino decantabat: In te domine speravi, non confundar in eternum, in iusticia tua libera me. Septuagesimo igitur secundo anno etatis sue, regni autem quadragesimo septimo subacteque Italie quadragesimo tertio, ex quo imperator et augustus appellatus est quarto decimo, inductione septima, anno incarnati verbi octingentesimo quarto decimo, quinto Kalendas Februarii, hora diei tercia gloriosissimus et deo dilectissimus Karolus magnus sciens divine vocationis horam instare, ut transire debeat ex hoc mundo ad patrem, extensa manu dextera virtute qua poterat signum sancte crucis fronti imprimens et super pectus omne corpus consignavit. Novissime vero colligens pedes suos extensis brachiis et pedibus super corpus inperterriti et hilari vultu circumstantes respiciens eisque valedicens oculos clausit psallens hunc leniter versiculum: In manus tuas domine commendō spiritum meum. Et hoc dicens in domino obdormiens in senectute bona et plenus dierum rebus humanis excessit inter choros angelorum veste beate immortalitatis indutus et laurea eterne felicitatis cum fidelibus Christi coronatus. Corpus igitur more sollempni lotum et curatum et aromate conditum maximoque totius populi planctu ecclesie est illatum. Dubitatum tamen primo est, ubi reponi deberet, eo quod ipse vivus, utpote curam corporis nullam habens, nichil de loco sepulture sue precepisset. Tandem vero omnium animis divina inspirante gratia sedit, nusquam eum honestius tumulari posse quam in ea basilica, quam ipse propter amorem dei et domini nostri Ihesu Christi et ob honorem sancte eterne virginis genitricis eius proprio sumptu in eodem vico construxit. In hac igitur eadem basilica debita cum reverentia in lacrimis et suspiriis nobilium et ignobilium, in planctu generaliter cleri et populi, in lamentatione viduarum orphanorum et pupillorum, in eiulatu et fletu omnium piissimus pater et consolator cunctorum est sepultus, arcusque super tumulum ipsius deauratus cum imagine et titulo est exstructus. Titulus igitur ille hoc modo descriptus est: Sub hoc conditorio situm est corpus Karoli magni atque orthodoxi imperatoris, qui regnum Francorum nobiliter ampliavit et per annos XLVII feliciter rexerat. Decessit septuagenarius anno domini octingentesimo quarto decimo inductione septima quinto Kalendas Februarii. Post huius igitur sanctissimi imperatoris obitum tanta ad sui corporis presentiam christifidelibus prestantur patrocinia, ut vere sanctis agnoscatur vivere meritis, qui tantis fulget exemplis. Quem etsi tortura penarum non effecit martirem, devotio tamen consecravit in confessorem, quem Saxonum populus caractere fidei ipso auctore insignitus una cum

aliis quampluribus apostolice dignitatis consortem predicavit. In illa denique basilica, ubi eius venerantur patrocinia, quicquid fide petitur invenitur et quod devoto speratur studio, effectu desiderabili prestatur.

XVII. Cognosce te ipsum.

Fidelis igitur sermo et omni acceptione dignus de vita et moribus signisque celestibus sanctissimi imperatoris Karoli magni pro minima gestorum eius parte inopia librorum nos angustante productus ad nostri temporis digne memorabiles eventus usque defluxit, quos etiam oportunitas congruo nature dicendi ordine oblata evolvere zelo karitatis impellit. Audivimus namque et celebri sermone diu multumque apud nos vulgatum idoneorum et fideliū virorum relatione didicimus nostris temporibus Aquisgrani gloriosum contigisse miraculum, quod ad laudem dei et beatissimam memoriam orthodoxi Karoli magni sub silentio premere nullatenus presumpsimus, ne iudicio dominice pecunie in terram defosse merito arguamur. Fuit igitur in prefata regia civitate adolescens quidam, iuvenis quidem etate, clericus professione, subdiaconus ordine, Guibertus nomine, cuius vita plerumque nimis fuerat dedita inconsulte et intemperanti lascivie. Accidit autem forte die quadam prefatum clericum sanctam Aquensem non orationis causa sed ex consuetudine sola intrare ecclesiam, quinetiam ausu temerario nocturni admissi excessu neglecto sacrarium contra reverendam loci eius et clericorum consuetudinem irrumpere presumpsit et ante venerandam effigiem venerabilis Karoli reclinato capite propter noctis precedentis vigilias sompno dormitionis irreverenter et infrunite id est imprudenter oppressus somnum mortis adinvenit. Repente enim manus quedam, ut viderunt qui hoc nobis retulerunt, prefatum iuvenem super quoddam scrinium in prefato venerabili oratorio reclinatum tanta virtute repulit, ut longe a loco incircumscripte reclusionis reiecerit in opposito ad verse partis. Subito igitur ibidem gravi egritudine oppressus sui excessus errorem humiliter confessus paucō dierum numero interposito divine ultionis iudicio condempnatus viam universe carnis est ingressus, ceteris exemplum debite relinquens reverentie. Prefatam vero iuste ultionis manum scolares quidam tunc forte presentes viderunt et pavidi trepidique ac profugi quod viderant palam vulgaverunt, quidam etiam divinitus visione tali ammoniti secularis vite habitum mutaverunt.

XVIII. Diligite iusticiam, qui iudicatis terram.

Brevi autem temporis successu accidit quendam virum facie venustum, morum honestate et urbanitate affabilitatis verendum, Aquisgrani venire, qui generis quidem stemmate clarus merito argui poterat et possessione rerum fuisse non modicus. Erat vero Teutonicus, ut ipse asserebat, de Teutonica Burgundia oriundus, miles officio, Thiethmarus nomine. Hic igitur cuiusdam prepotentis comitis terre sue violenta invasione possessionibus suis iniuste exheredatus, omnibus rebus suis immisericorditer spoliatus cum spiritualis aut materialis gladii nusquam implorare posset clementiam, ut condignam de dampno et iniuria sua reciperet iusticiam, votivo affectu, spe firma, fide non facta ad iustissimi Karoli divina revelatione ammonitus apud Aquasgrani tandem convolavit suffragia. Positis igitur ex habundantia magis cordis quam rerum ante venerandam effigiem prefati imperatoris sumptuosis luminaribus in multa et devotissima missarum et orationum continuatione, item ieuniorum inquieta afflictione, elemosinarum quoque, prout possibile exuli

fuerat, largitione aliquot ibidem expletis diebus nocturne visionis consolatorio ammonitus oraculo, dum forte cernuus in multa lacrimarum profusione inter luminaria dormitaret medius, ampliori spe et meliori fide roboratus repatriavit. Eodem autem referente post anni circulum ad beati Karoli gloriosam memoriam reverso certissime comperimus, quia precibus et meritis iustissimi imperatoris ampliorem iusticie satisfactionem consecutus fuerit, quam vel sperare vel orare presumpserit. Non solum enim sua plene et integre cum omnimoda satisfactione gloriabatur se recepisse, sed etiam sue possessionis suarumque rerum violentum invasorem dignas digne ultionis merite violentie penas sub publico populi testimonio miserrima morte protestabatur expendisse. Insuper etiam brevi successu temporis nullum heredum sui iniuriatoris usquam in terra illa asseruit comparere. Annuatim namque, quotquot denuo vixit annis, diem memorie beatissimi Karoli devotissimus obibat, insuper etiam ad laudem et gloriam tanti sui ultioris liberali munificentia copiosam in pavimento ecclesie plerumque nummorum basilensium sparsit pecuniam.

XIX. De beata visione translationis imperatorie.

Inter tanta tamque preclara dei magnalia, quibus in suo fideli athleta divina usquequaque resplenduit clementia, leto et pene immortali tripudiavimus gaudio exultantes in domino, qui beatissimi sui Karoli beatam vere translationem sua mirabili virtute mirabilis ipse mirabiliter canonizare dignum iudicavit. Eam igitur tam celebrem, tam gloriosam divine maiestatis operationem ad posteros usque transmittere, quantum in nobis, et scripto eternare affectu caritatis intendimus, quatinus ubique et semper ammiranda dei potentia constantius et devotius predicitur. Gloriose etenim quamplura prefate canonizationis insignia sub silentio prementes aliquid in lucem proferendum et late longeque in fines orbis personandum divine nutu providentie evenisse sub fideli testimonio perscripsimus. Tercia namque nocte post exaltationem karissimi deo Karoli magni tres candele divinitus accense supra pinnaculum templi mirabili fulgore mirifice fulgurantes a multis gentibus et populis vise sunt in gaudio exultationis. Eadem vero tria celestis splendoris luminaria ter quasi extincta tercia revolutione crucem turris eiusdem ecclesie in girum ambierunt et loca late longeque distantia nova novi luminis claritate in novum nove translationis gaudium stupescente noctis caligine illustraverunt. O ammiranda, o veneranda sancte trinitatis trina operatio. O vere beata beate canonizationis exaltatio divino celitus comprobata testimonio, que trino trium lumen ambitu nocte tercia gloriose est revelata et celitus sancte trinitatis in omnibus oraculo roborata. Vere igitur exultandum et gaudendum sibi constanter noverit in domino ille verus Christi cultor, Romanorum imperator augustus, qui eiusdem translationis in spiritu sancto fuit auctor, cuius summe trinitatis deus tam manifestis indiciis predicatur assertor. Eadem igitur tanta tamque beata revelatione idem imperator merito exhilaratus et inestimabili repletus gaudio preter cetera sue imperialis munificentie ampla et larga munera annuatim decem marcas ad usus refectorii tam canonicis quam hospitibus clericis obtulit et hanc suam largitionem firmam et perhennem in remedium anime sue suorumque instituit.

Sed iam quia continua series operis in nostri temporis eventus usque defluxit, finem presenti negocio imponentes veniam non cuiusquam prolixitatis sed circumcise et intercise brevitatis imploramus, eo quod de innumera sanctitatis beatissimi Karoli magni multitudine perpaucum attigimus. Vix enim sanctitatis imperatorie et laudabilium ipsius morum et celestium signorum in

eius gloriam conscriptorum summam degustavimus; qua in re id nobis solatium relinquimus, quod Christi fideles in laudem et honorem celeberrimi eiusdem principis constantius et devotius animatos esse in domino confidimus et exemplo nostro lectores et scriptores ad hec et his similia excitavimus, quibus sine invidia in his hiantia supplere intervalla annuimus. Consulto vero humane imperfectionis defectu non maciem nostre orationis sed ardentem affectum nostre intentionis pii iudices advertant et approbent, et qui sperant idem in similibus nostrum sudorem degustent et suppleant. Sunt enim et alia quamplura, que preterea in gestis Francorum et ante nostra tempora, nostris quoque diebus divinis laudibus plena audivimus et cognovimus passim et varie in odorem suavitatis meritis eiusdem iustissimi imperatoris mirifice et magnifice obtigisse, quibus omnibus et singulis gloriosus et mirabilis in sancto suo deus apparuit et cotidie sue benignitatis fecunda revelatione apparere non desinit, cui decus honor et imperium per infinita seculorum. Amen.